^
^
F
川

^
^
^
^
^
^

共 青 团广 东 省 委 员
东 省 民 政

广 东 省 学 土 联 合
广东省少先队 作委员
广东省青年志愿者协

团粤联发 匚⒛11)28号

关于在全省扶贫济困日前后开展
“
人人奉献爱心 ,

共建幸福家园
”——广东青少年扶贫济困

“
一元捐

”
志愿服务活动的通知

各地级以上市、县 (市 、区)团 委、民政局、学联、少工委、青

年志愿者协会 (义工联合会):

为深入贯彻落实 《中共广东省委办公厅、广东省人民政府办

公厅关于我省扶贫开发
“
规划到户、责任到人

”工作的实施意

见》(粤 办发 E⒛09〕 ⒛ 号),按 照省委、省政府关于 ⒛11年广

东扶贫济困日活动的工乍部署及要求,组 织全省团员青年、少先

队员以志愿服务的形式,自 觉投身扶贫济困的具体实践,引 导社

会各届关注、支持和参与我省扶贫开发工作 ,为 建设幸福广东贡

献青春和力量,团 省委、省民政厅、省学联、省少工委、省青年

志愿者协会决定于
“
6· 30” 扶贫济困日前后在全省范围内开展

广东青少年扶贫济困
“
一元捐

”
志愿服务活动。现将有关事项通

知如下 :

一、活动主题

人人奉献爱心 共建幸福家园

二、活动单位

主办单位 :共青团广东省委员会、广东省民政厅、广东省学

生联合会、广东省少先队工作委员会、广东省青年志愿者协会

协办单位 :广 东省志愿者事业发展基金会

三、组织机构

成立由团省委副书记、省民政厅副厅长担任组长,团 省委、

省民政厅、省学联、省少工委、省青年志愿者协会等各单位有关

部门负责同志任成员的广东各界群众挟贫济困
“
一元捐

”
活动工

作协调小组 (以 下简称省工作协调小组),负 责本次活动的统筹

协调工作。工作协调小组下设办公室,办 公室设在团省委青年志

愿者行动指导中心,负 责活动的组织实施工作。各地级以上市、

各县 (市 、区)要成立相应的工作协调小组。省工作协调小组成

员名单如下 :

组 长:陈 小锋  团省委副书记

-2—

王长胜  省民政厅副厅长

成 员:吴平发  省民政厅社会救助处处长

冯永忠  团省委常委、农村青年工作部部长

张文杰  团省委学校部部长

陈莉丽  团省委少年部部长

蒋 巍  省青年志愿者行动指导中心主任

办公室主任:蒋 巍 (兼 )

四、活动时间

1.启 动仪式时间。⒛11年 6月 25日 上午在广州举办广东青

少年扶贫济困
“
一元捐

”
志愿服务活动启动仪式。启动仪式后 ,

广州地区 300名 扶贫济困募捐志愿服务队员将走上街头开展募捐

活动。各地市可根据当地实际,举办启动仪式并开展集中募捐活

动。

2。 活动开展时间。各地于 6月 25日 当天启动活动,
“
6· 30”

广东扶贫济困日当天以及持续至 7月 底期间逢周六日组织开展募

捐活动,8月 5日 前完成捐款的汇总和上缴工作。

五、活动内容

珠三角地区各地市、县 (市 、区)组 织青年志愿者与少先队

员在各大型商场、交通站点等人流较为集中的地方开展募捐活

动。非珠三角地区各地市在市区或中心城区开展募捐活动,鼓励

有条件的县 (市 、区)、 乡镇 (街道)开展募捐活动。每个地市

原则上要求设置 100个 以上的募捐点或流动募捐箱。筹集到的捐

— 3—

款由省志愿者事业发展基金会汇总后,统 一上缴省慈善总会。

六、活动组织

(一 )募捐队伍

以每个募捐箱为单位成立募捐志愿服务队,每支募捐志愿服

务队由2名 青年志愿者和 1名 少先队员组成。

1.招 募条件。担任募捐志愿服务队队员应满足以下条件 :

(1)小 学五年级以上少先队员,有 意愿加入募捐行动并服从管   -
理;(2)18岁 以上的青年志愿者,有 意愿成为志愿者并接受志

愿者管理,有 一定志愿服务经历者优先。

2。 相关要求。各地按照募捐点数 目成立 100支 以上募捐志

愿服务队,每支服务队设立一名队长,负 责募捐箱的保管以及队

伍的召集、排班和 日常管理。依托各级少工委发动招募少先队员

加入到服务队中,配合做好募捐活动。

(二 )标准工作流程

1.准备阶段。服务队成员按要求到募捐点签到,了 解活动

内容、工作区域以及注意事项,领取捐款箱、志愿者绶带、不干

胶胸贴和太阳帽等装各。

2.开展阶段。服务队成员整齐着装后到指定区域开展宣传

和募捐活动。募捐期间,志 愿者向公众行志愿礼 (少 先队员行队

礼),介绍活动情况,发 出捐款邀请。收到捐款后,向 捐赠者再

次行礼表示感谢。

3.结束阶段。服务队成员到募捐点共同清点善款,共 同签

一 4—

名确认捐款金额。志愿者装各、捐款箱等物品交还募捐点负责人

签收保管。

4.捐 款统计。各募捐点每天对募集的资金进行统计和核算 ,

于当天将捐款上交当地团委。当地团委汇总各募捐点捐款金额

后,将募捐数额逐级上报至地市团委;地 市团委统一汇总后上报

广东省志愿者事业发展基金会。

七、推进步骤

1.6月 上旬,联合下发通知进行部署 ;

2.6月 15日 前,各地市团委、民政局、学联、少工委、青

年志愿者协会进行动员部署,将工作要求和任务落实到相关单位

和组织 ;

3.6月 ⒛ 日前,各地动员和组织团员青年、少先队员组建

志愿者队伍,并通过省注册志愿者信息管理系统进行注册登记 ;

4.6月 中旬前,各地市按规格制作募捐箱并发放到位 ;

5.6月 25日 ,举行启动仪式,在全省启动该活动 ;

7.7月 31日 前,各地按要求统一开展募捐活动,并将捐款

情况报送省志愿者事业发展基金会 ;

8.8月 5日 前,省 工作协调小组办公室指导各地做好志愿

者的服务时数统计工作,并发放统一感谢信和服务证明;

9.8月 zO日 前,省 志愿者事业发展基金汇总捐款后上缴省

慈善总会。

八、工作分工

— 5—

1。 团省委负责募捐活动的组织、策划、统筹和协调工作 ;

撰写并下发活动通知;组 织和联系媒体对活动进行宣传报道;筹

各和举办全省活动启动仪式;统筹和汇总活动捐款。

2。 省民政厅、
“
广东扶贫济因日”

活动办公室负责设计、制

作和下发捐款箱样式 (见 附件 3);协 助下发活动通知;协助启

动仪式的筹各和组织工作;为 活动的顺利实施提供工作经费保

障。

3。 各地级以上市团委负责募捐活动的具体组织和实施工作 ,

指导县、镇开展募捐活动;招 募和组织青年志愿者和少先队员参

与募捐活动;统计、汇总和上缴捐款。

4.备地级以上市民政局负责协助做好募捐活动的具体组织

和实施工作;协调有关部门为募捐活动的开展提供支持与帮助 ;

为各地活动的顺利开展给予经费保障。

九、有关要求

1.高 庋重视、精心组织。
“
一元捐

”
活动是全省青少年贯彻

落实省委十届八次全会精神,大力助推幸福广东建设,深入推进

挟贫开发
“
双到

”工作的重要举措和生动实践。各地各单位要高

度重视9加 强沟通联系,狠抓工作落实。要充分发挥工作协调小

组的统筹、协调和指导作用,各相关单位各司其职、形成合力 ,

在人员组织、经费支持、物资保障等方面下功夫、出实招,进一

步深化和完善全民动员、全社会参与的扶贫开发工作模式。

2.广 泛发动、扩大宣传。青少年是推动我省扶贫开发工作、

-6—

建设幸福广东的生力军和突击队。各地共青团组织、少先队组织

和志愿者组织要积极行动起来 ,以 此为契机引导和动员青少年通

过参与活动受教育、长才干、树理想。各地要充分运用电视台、

电台、报纸、互联 网、手机等平台,及 时宣传报道活动开展情

况,使社会各界了解和认识活动的意义和目的,营造良好的舆论

氛围。

3.严 格管理,加 强监督。组织志愿者、开展募捐活动和资

金管理是决定
“
一元捐

”
活动是否取得实效的关键环节。各地要

认真做好志愿者的组织、培训和管理工作,加 强志愿者的培训和

指导,统 一志愿者和少先队员的着装和标识,购 买志愿者人身意

外保险,强 化志愿者的责任和安全意识。要规范募捐活动的流

程,切 实按要求做好业务指导、过程监督、捐款清点等工作,确

保活动的各项工作安全、有序、顺利开展。要严格捐款的监督和

管理,实行一日一报和签名确认制度,最大限度确保资金的安全

和透明,坚决杜绝占用、挪用或截留善款。

各地市和顺德区开展活动工作方案及联系人名单请于 6月

18日 前报省工作协调小组办公室。

附件 :1。 各地开展
“
一元捐

”
志愿服务活动基本工作经费

指导性建议

募捐情况统计表

募捐箱标准

⌒ν
~

0
0

— 7—

省工作协调小组办公室联系人:黎业辉

电话:020-87185837  传真 :020— 87786223

省志愿者事业发展基金会联系人:陈妍

电话 :020— 83869668  传真:020-83861999

电子邮箱:gd一zyz@126.∞m

2011ˉ年L6丿日 9 日

-8—

附件 1:

各地开展
“
一元捐

”
志愿服务活动基本工作

经费指导性建议

(按照每地市 100个募捐箱、开展 5天募捐活动的标准计算)

 ̄    一、志愿者工作经费

1.300条 志愿者绶带制作

2.1500人 次志愿者保险

3.1500人 次交通补贴、饮用水和工作餐饮补助费用

二、募捐箱经费

4.100个募捐箱制作运输费用

-  9  —

附件 2:

地市 :

填表人 :

募捐情况统计表

联系方式 :

填表时间:  年 月 日

县/区
参与活动的

志愿者人数

参与活动少先队

员数

募集资金

总额
联系人 联系电话

合计

—— 10 ——

附件 ::

募捐箱标准

E
°

∞
一×∞
一一~
二
`

一〓
f
≡
:
:
←

犭
~
〓

廴
·︱

T~~
囤
涨
龃

—  ̄11 —

r

` 摁

蒎
珥

,

·一

 ·

ι

主题词:扶贫济困 青少年 志愿服务 通知

共青团广东省委办公室       zO11年 6月 9日 印发

—— 12 -ˉ

(丿专印 350饣冫)

恒

H

elb∵∶∶

3
0
寸

∽
一
∞o
︱
0
g
薮

瘫
型
嘿

郇

帏
+
引

驷

怅

ι

留
●
o
一

〓
占
δ

峦
屦
撄
嘿

郇
姐
喇
巛
拦
驷
伥
ι

g
吞

οo
∞

丬
°g
蚰

糕
珈
一嘤

砷

顷

郴

桠

驷

怅

廴